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ANOTACE
DIPLOMOVÁ PRÁCE JE ZAMĚŘENA NA SOCIÁLNÍ PORTRÉTY LIDÍ Z OKRAJI SPOLEČNOSTI.
PRAKTICKÝ VÝSTUP TVOŘÍ 15 VELKOFORMÁTOVÝCH FOTOGRAFIÍ VYTVOŘENÝCH KLASICKÝM
"MOKRÝM" PROCESEM, 25 SKICOVNÍCH FOTOGRAFIÍ A TEORETICKÁ PÍSEMNÁ PRÁCE. PRÁCE SE
ZABÝVÁ HISTORIÍ DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAFIE SE ZAMĚŘENÍM NA POPIS A MOŽNOSTI
DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAFIE LIDSKÝCH PŘÍBĚHŮ. V RÁMCI PEDAGOGICKÉ ČÁSTI BYLY
VYPRACOVÁNY AKTIVITY, KTERÉ BYLY REALIZOVÁNY NA INTERAKTIVNÍ VÝSTAVĚ.
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1 ÚVOD

V médiích se již delši delší dobu můžeme dočíst, že se společnost radikalizuje a

objevuje se čím dal více projevů xenofobie. Přestože nesleduji pravidelně aktuální

dění a vpodstatě nežiji aktivním občanským životem, tak jistou změnu ve společnosti

pociťuji. Již jen zvýšená bezpečnostní opatření při pořádání veřejných akcí, či vyšší

výskyt policistů doprovázených vojáky v ulicích jsou jistým dokladem změny doby.

Narůstá strach a s tím spojené napětí ve společnosti. Má diplomová práce vyrůstá z

této atmosféry a snaží se na ní reagovat.

Mým dlouholetým koníčkem je klasická černobílá fotografie. K této zálibě jsem byl

přiveden náhodou, ale postupem času se mi stala útočištěm od digitálních

nehmatatelných médií. Svět černobílé fotografie je anachronický, ale zvolil jsem si

právě tuto metodu pořízení obrazu pro svoji praktickou diplomovou práci, protože

oproti světu digitální fotografie je dle mého názoru nadčasový.

Nepocházím z Plzně, ale po pětiletém studiu v tomto městě si troufám říct, že jsem ve

městě aklimatizován. Stále si však myslím, že vnímám městské klima odlišnou

perspektivou, než rodilý Plzeňan, proto když jsem přemýšlel nad tématem DP

napadlo mě, že bych mohl využít svou perspektivu „cizince“ ve městě a nafotit tak

fotografickou sérii, která by těžila z odlišného pohledu, než by má někdo kdo v Plzni

strávil celý život. Chtěl jsem také svou diplomovou prací přispět k renesanci

analogové fotografie a využít k tomu své pedagogické schopnosti.

Vytvořil jsem fotografický cyklus patnácti fotografií, jehož koncept je založen na

oslavě odlišnosti. Zaměřil jsem se na subžánr dokumentární fotografie – sociální

portrét. Série fotografií je pořízena v prostředí města Plzně. Zorganizoval jsem

výstavu portrétů a pro tuto výstavu jsem vymyslel interaktivní program, který jsem s

návštěvníky výstavy realizoval.

Téma vznosně nazvané „Hříšní lidé města Plzně“ má odkazovat na skutečnost, že se

objektem zájmu mého hledáčku stali lidé žijící v metropoli západních Čech, kteří žijí

na okraji společnosti a z pohledu některých lidí by ani neměli patřit do spořádané

společnosti.

V teoretické části jsem se zabýval fotografy, kteří mě inspirovali svoji tvorbou nebo

přístupem k fotografii.
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2 FOTOGRAFIE A STYLIZACE ŽIVOTNÍCH PŘÍBĚHŮ

Fotografické médium bylo dlouhou dobu vnímáno jako přímý otisk reality, tím

pádem bylo aspoň do objevení filmu považováno za nejvhodnější z obrazových

médií k doložení svědectví o skutečnosti. Pokud se podíváme do historie fotografie,

tak zjistíme, že už jedny z prvních

fotografií, které se dájí považovat za

dokumentární byly aranžované, tedy

záměrně manipulovaly realitou. Jako

příklad bych uvedl Rogera Fentona a

jeho snímky z Krymské války, které

pořídil na objednávku britského

království . Tehdejší technika

neumožňovala krátké expozice a tak

aranžování statických snímků byla

pro Fentona jediná možnost, jak

podat zprávu z války. Tyto idilicky

stylizované záběry válečného

dobrodružství měly však k realitě

hodně daleko. Rodiny vojáků si na

základě shlédnutí domněle dokumentárních fotografií mohly myslet, že vojákům ve

válce nic vážného nehrozí. Opak byl však pravdou – tento ozbrojený konflikt si

vyžádal na 22 000 životů britských vojáků.

Objev blesku a celkové zlepšení fotografické techniky umožnilo pořizovat

dokumentární snímky nearanžované. Důležitým počinem z hlediska fotografického

popisu životního přiběhu se dopustil Jacob Riise. Tento americký fotograf, sociolog,

novinář a spisovatel dánského původu se po příjezdu do New Yorku pohyboval mezi

imigrantskou chudinou. Později, když se stal žurnalistou a fotoreportérem, tak se ve

svých článcích zaměřil na životní podmínky nejchudších vrstev. Od roku 1888

fotografoval prostředí newyorských slumů. Poté co vydal knihu „Jak žije druhá

polovina“, ve které zobrazoval děti žijící na ulici, tak se nepřímo zasadil o zbourání a

přestěhování obyvatel slumu Mullberry Bend. Dokázal tak, že fotografie nemá sílu

jen informativní, ale dokáže i nepřímo měnit realitu.

Obecně se dají rozlišit dokumentaristé dle zájmu, který je k pořízení snímku vede na

subjektivní a objektivní. Fenton byl hnán subjektivním zájmem. Nešlo mu o

pravdivost jeho snímků a zaranžoval snímky, které si myslel, že by měl z válečného

pole přivést. Riise se snažil o objektivitu, ale přesto se jeho snímky nevyhnuly

manipulativní stylizaci. „Hrubé bleskem nasvícené fotografie Jacoba Riise z let 1887 až 1890
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se zdají být krásné silou svých modelů, umouněných a neforemných obyvatel newyorských

slumů neurčitého věku, opravdovostí „nesprávného“ výřezu a nejasným kontrastem

způsobeným nedostatečnou kontrolou tonality – zde je krása výsledkem amatérismu a

bezděčnosti.“1

Objektivní není podle mého názoru žádný

dokumentární fotograf. Byly tu však i takoví,

kteří se snažili o téměř neprůstřelnou

objektivitu. Jedním z nich byl německý

fotograf August Sander. Pokusil se sestavit

objektivní fotografický záznam národa.

Pečlivě portrétoval občany Výmarské

republiky, přičemž se snažil zachytit co

nejširší škálu lidských typů. Ve výsledné knize

„Lidé 20. století“ jsou portréty rozděleny do

sedmi sekcí: zemědělci, živnostníci, žena,

třídy a profese, umělci, město a poslední lidé

(bezdomovci, veteráni).

„U každého uváděl sociální postavení, „aby bylo

vytvořeno zrcadlo doby, ve které tito lidé žili““2

Přestože se Sander pokoušel o naprostou

objektivitu, tak ani jeho snímkům se

nevyhnula dobová stylizace. „Sander nevědomě přizpůsobil svůj styl sociálnímu postavení

fotografované osoby. Inteligence a boháči bývají fotografováni v interiéru a bez rekvizit. Mluví

sami za sebe. Dělníci a chudáci jsou obvykle snímáni v nějakém prostředí (často venku) které je

lokalizuje, které mluví za ně - jako by nebylo možno se domnívat, že mají onen druh

samostatné identity, které dosahují střední a vyšší třídy.“3

Dalším důležitým počinem na poli dokumentární fotografie zajímající se o lidské

příběhy byl projekt FSA organizovaný Royem Emersonem Strykerem, jako „obrazová

dokumentace našich venkovských oblastí a problémů venkova“4.

Tento projekt byl sponzorovaný americkou vládou a fotografové, kteří se ho chtěli

účastnit, byli školeni v přístupu, jaký mají zaujímat vůči problémovému tématu

1 SONTAG, Susan. O fotografii. V Praze: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-471-9. , s.96

2 Historie a současnost fotografie [online]. , 25 [cit. 2016-06-29]. Dostupné z:

http://www.liberec.net/lsf/fb/files/historie-a-soucasnost-fotografie.pdf

3 SONTAG, Susan. O fotografii. V Praze: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-471-9. , s.60


[…]


Pomůcky: stůl, lepidlo, nůžky, tvrdý karton, proužkové zkoušky

Popis:

V první místnosti výstavy byl připraven stůl s lepidlem, nůžkami a prožkovými

zkouškami. Proužková zkouška je odstřižek fotopapíru, který se při vyvolávání

fotografie používá pro stanovení délky expozice fotopapíru. Na proužek se vyzkouší

různé časy osvitu a po vyvolání se laborant rozhodne který z nich je ideální.

Proužková zkouška má tak charakter pruhovaného papírku s různě tmavým motivem

budoucí fotky. Každá zkouška obsahuje jen výřez z fotky, a proto si podle mě říká o to

použít jí k vytvoření koláže, kde se změnou kontextu posune význam motivu fotky.

K dispozici bylo přes 200 různě velkých proužkových zkoušek. V průběhu vernisáže

a po dobu výstavy byli návštěvníci vyzývání buď ústně, nebo cedulkou u příslušného

stolu k využití možnosti zapojit se do kolektivní koláže. Mým záměrem bylo
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vytvoření jakési vizuální knihy návštěv. Na výstavách bývá kniha, do které se můžou

návštěvníci zapsat a vyjádřit svůj názor na výstavu nebo autorovi něco napsat. Na své

výstavě jsem chtěl, aby lidé pro tento účel využili vizuální jazyk a vyjádřili se pomocí

techniky koláže.

4.4 Aktivita č.4

Téma: Namotávání filmu na cívku

Cíl: Nacvičení namotání filmu na cívku vývojnice

Organizační forma vyučovací jednotky:

Vyučovací metody:

Prostor: místnost 1.5 x 3m

Pojmy: vývojnice, cívka

Pomůcky: vývojnice, kinofilm, šátek na zavázání očí, balicí papír, tabulka, stopky

Popis:

Tato aktivita byla koncipována, jako příprava návštěvníků prostoru Temná komora

na kurzy klasické fotografie, které se tu pravidelně konají. Namotání exponovaného

filmu na cívku bez předchozího cviku je velice riskantní krok. Jednoduše se tak dá

zkazit úsilí vynaložené při pořízení snímků. Principem této aktivity bylo, že si

návštěvník měl vyzkoušet a zdokonalit se v namotání filmu na cívku a sestavení
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vývojnice nanečisto. Na stole byly rozmístěny jednotlivé části vývojnice, podle pořadí

v průběhu sestavování. Jejich pozice byla na podložce vyznačena obrysem

komponentu, aby bylo možné rozestavení po každém pokusu zachovat. Zájemce si

mohl nejdříve vyzkoušet namotat film na cívku a sestavit vývojnici s otevřenýma

očima a poté mohl to samé opakovat poslepu s šátkem přes oči. K dispozici byly dále

stopky, pro určení orientační doby strávené nad celým procesem, a tabulka pro

zapsání jména a času. Jednotliví návštěvníci výstavy se tak mohli porovnat s

ostatními, kteří aktivitu splnili. Změření času zajišťoval přítomný kustod výstavy.

4.5 Aktivita č.5

Téma: Založení filmu do fotoaparátu

Cíl: Nacvičení správného založení filmu do středoformátového fotoaparátu

Organizační forma vyučovací jednotky:

Vyučovací metody:

Prostor: místnost 1.5 x 3m

Pojmy: středoformátový film, špulka

Pomůcky: fotoaparát Flexaret VII, středoformátový film, originální návod na

zakládání filmu

Popis:

Tato aktivita nebyla na výstavě realizována pro nedostatek prostoru. Byla také

koncipována, jako příprava návštěvníků prostoru Temná komora na kurzy klasické

fotografie. Jejím účelem bylo seznámit návštěvníky výstavy s fotoaparátem a

negativním materiálem použitým pro pořízení vystavených fotografií. Návštěvník by

měl příležitost osahat si přístroj Flexaret VII, pokusil by se do něj správně namotat

příslušný film podle originálního návodu k přístroji z roku 1966 a mohl by si

nanečisto vyzkoušet ostření, převíjení, nastavení času a clony.
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5 ZÁVĚR

Vypracování diplomové práce mi přineslo mnoho nových kontaktů a zkušeností,

které chci i nadále prohlubovat a rozvíjet. Za nejhodnotnější považuji navázání

spolupráce s prostorem Temná komora. Vděčím velké náhodě, že tento projekt

vznikl zrovna, když jsem potřeboval najít místo, kde se dají vystavit fotografie a

zároveň se zde dá pracovat s vývojkou a fotocitlivým materiálem. Při výstavě jsem si

mohl ověřit, zda mé představy o interaktivní výstavě fungují. Také jsem na vlastní

kůži zjistil jakou má v galeriích úlohu kurátor a co všechno musí zařídit. Pochopil

jsem, že tento člověk je v rámci výstavy nepostradatelnou postavou.

Dále jsem velmi rád za to že jsem si mohl vyzkoušet zvětšování na tak velký formát.

Bez motivace diplomovou prací bych si asi nedovolil zvětšovat na papír, který vyjde

na 100,-/ks. Tato cena je ještě přijatelná v porovnání se zahraničními výrobci

fotopapíru tímto děkuji firmě FOMA Hradec Králové za to, že stále vyrábí klasický

fotopapír přijatelné kvality.

Velmi si vážím toho, že jsem mohl portrétované trochu poznat a ačkoliv většina z

nich neměla právě lehký osud, tak se ke mně téměř všichni chovali velmi mile.

Zastihlo mě jenom jedno nařčení „magorem“, což je podle mého názoru velice

přívětivé skóre, vzhledem k tématu mé práce.
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6 RESUMÉ

The thesis is focused on social portrait in photography. The outputs are at least 15

photographs (minimal dimension 40x60), at least 25 sketch prints and written theoretical

work. The theoretical work is about history of documentary of human stories. Pedagogical

part is 5 activities that has bean realised on interactive exhibition.
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