FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Hříšní lidé města Plzně - cyklus dokumentárních
fotografií**

Práci předložil student: Martin Šrámek

Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce – vytvoření dokumentárního cyklu abstraktních fotografií věnovaných životu a osudům, lidí žijících na okraji společnosti, byl dobře odpovídajícím způsobem naplněn.

2. Obsahové zpracování

Obsahové zpracování této diplomové práce zaměřené na sociální portréty lidí z okraje společnosti ve městě Plzeň je odpovídajícím způsobem naplněno. Práce se velmi dobře zabývá historií dokumentární fotografie se zaměřením na popis a možnosti dokumentární fotografie lidských příběhů. V rámci pedagogické části byly navrženy aktivity, které byly realizovány na interaktivní výstavě vytvořeného cyklu celkem 15 velkoformátových fotografií, které byly zhotoveny klasickým "mokrým" procesem, včetně 25 skicovních fotografií. V teoretické části se autor přehledně zabývá fotografy, kteří jej inspirovali svoji tvorbou nebo přístupem k fotografii - velmi dobře popisuje tvorbu a přístup k tématu u fotografů jako jsou Jacob Riise, August Sander, Nan Goldin, Diane Arbus, Lisette Model a lze jen konstatovat, že se vytvořený cyklus se svou ucelenou stylizací a konceptem k těmto autorům blíží.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Jazykový projev je také bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě přehledně. Grafická úprava práce by však mohla být lepší. Např. str. 21 – 6. řádek odspodu – čárka za souvětím se vyskytuje na první pozici navazujícího řádku (?). V úvodu kap. 4. Interaktivní výstava na str. 22 na 10. řádku opomenuta předložka „k“ (nutno: k hmatatelné fotografii). Dále bych doporučil v celé práci neukončovat řádky předložkami, ale tyto jednoduše např. „tvrdou mezerou“ spojovat s danými podstatnými jmény apod. Podobně netypický je systém značení poznámek pod čarou, různorodé a nepěkné je různé řádkování mezi odstavci a kapitolami.

4. Formální náležitosti

Forma, technická i řemeslná složka práce provedení t fotografického cyklu je bez zásadních připomínek. Obrazové přílohy jsou voleny vhodně, ale jejich značení i umístění obrázků by bylo možno řešit lépe.

5. Stručný komentář hodnotitele

Zhotovené portréty by bylo možno zhotovit s větší nápaditostí, avšak je třeba vzít v úvahu složité podmínky fotografování těchto lidí, spojenými s často nevyzpytatelnými reakcemi i duševně nemocných osob, navíc pomocí klasické dvouoké zrcadlovky typu Flexaret. V tomto ohledu velmi oceňuji úsilí autora a realizaci tohoto projektu, který vyniká promyšleným konceptem dokumentární fotografie a citlivě a uceleně popisuje „plzeňské divnolidi“ s jejich sociálním zázemím. Zde bych chtěl připomenout jen, že v práci užitý pojem „hříšní lidé města Plzně“ nevystihuje přesně skupinu fotografovaných osob - je spíše určitou nadsázkou a také více poplatný známému detektivnímu seriálu. Některé fotografie svým kontrastním osvětlením a tmavými obličejemi by také bylo možno postprodukovat v temné komoře o něco lépe. Celkově je u práce třeba ocenit kvantum práce, příprav a cestování za „modely“, včetně náročnosti klasické „mokrý“ tvorby a postprodukce fotografií. Dále je nutno ocenit také praktickou realizaci interaktivní výstavy autora, zde mi chybí však zpětná vazba z akce např. ohlasy návštěvníků, popř. dojmy a výsledky pozorování autora výstavy a práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 23. 8. 2016

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.